
AYUNTAMIENTO DE ALMERÍA
Delegación de Área de Presidencia, Planificación y Proyectos Europeos

Secretaría General del Pleno

 
La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 15250364014705010656 en 
https://sede.aytoalmeria.es 

Referencia: 2024/4G/SESPLE

Procedimiento: Expediente de sesiones de Ayuntamiento Pleno

Interesado:

Representante:

RESOLUCIÓN

En Almería, a 27 de febrero de 2024.

En uso de las atribuciones que tengo conferidas por el art. 124.4 d) de la Ley 7/85 de 
2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, y en virtud de lo dispuesto en los Art. 
61 a 66 del Reglamento Orgánico del Pleno de este Excmo. Ayuntamiento, y visto el 
acuerdo plenario de 23 de junio de 2023, por la presente:

DISPONGO

Convocar sesión ordinaria del Pleno del Ayuntamiento de Almería, para el DÍA 4 DE 
MARZO DE 2024, a las DIEZ HORAS, en primera convocatoria, en el Salón de Actos de la 
CASA CONSISTORIAL, sito en la Plaza de la Constitución, nº 9, de esta Ciudad.

Si no concurre un tercio del número legal de miembros de la Corporación, se celebrará 
sesión dos días después a la misma hora y en el mismo lugar, en segunda convocatoria, 
todo ello con arreglo al siguiente:

ORDEN DEL DIA

-Parte resolutiva

1. SECRETARÍA GENERAL DEL PLENO. 
Referencia: 2024/4G/SESPLE.

Aprobación, si procede, del acta de la sesión anterior, de fecha 9 de febrero de 2024 
(Ordinaria 3/24).-

2. SECRETARÍA GENERAL DEL PLENO. 
Referencia: 2024/4G/SESPLE.

Autorización a la Empresa Municipal Almería XXI, S.A., para la concertación de operaciones 
de crédito a largo plazo para la promoción de “7 VPO para alquiler en Parcela 6.3 del PERI 
de San Cristóbal-C/ Pósito y C/Uva”.- 

https://sede.aytoalmeria.es/


AYUNTAMIENTO DE ALMERÍA
Delegación de Área de Presidencia, Planificación y Proyectos Europeos

Secretaría General del Pleno

 
La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 15250364014705010656 en 
https://sede.aytoalmeria.es 

3. GMU - PLANEAMIENTO Y GESTIÓN. 
Referencia: 2023/8962C.

Aprobación inicial de la Modificación Puntual N.º 80 del PGOU’98 de Almería en el ámbito de 
los artículos 5.93, 5.94, 5.95, 5.96 y 5.97 de sus Normas Urbanísticas”.-

4. ÓRGANO GESTIÓN TRIBUTARIA. 
Referencia: 2024/8456S.

Declaración de especial interés o utilidad municipal, a los efectos de la concesión de la 
bonificación del 10 % en la cuota del Impuesto sobre Bienes Inmuebles para el ejercicio 
2024, en los términos previstos en el artículo 12.7 de la Ordenanza Fiscal reguladora del 
impuesto.-

5. ÓRGANO GESTIÓN TRIBUTARIA. 
Referencia: 2024/3258S.

Solicitud a la Dirección General del Catastro para encomendar a la Sociedad Estatal de 
Gestión Inmobiliaria de Patrimonio, Sociedad Anónima (SEGIPSA) la realización de trabajos 
catastrales objeto de convenio entre la Secretaría de Estado de Hacienda (Dirección 
General del Catastro) con el Ayuntamiento de Almería.-

6. CULTURA Y EDUCACIÓN. 
Referencia: 2024/5179G.

Acuerdo sobre denominación de vía pública: “Policía Nacional”.-

7. CULTURA Y EDUCACIÓN. 
Referencia: 2024/5536Q.

Acuerdo sobre denominación de vía pública: Calle “Jimena Quirós y Tello”.-

8. GRUPO MUNICIPAL POPULAR. 
Referencia: 2024/4G/SESPLE.

Moción del Grupo Municipal Popular “ante la necesidad de reformular el programa«FSE+ de 
asistencia material básica»”.-

9. GRUPO MUNICIPAL POPULAR. 
Referencia: 2024/4G/SESPLE.

Moción del Grupo Municipal Popular “en apoyo a los agricultores y en defensa del mundo 
rural ante sus justas reivindicaciones”.-

https://sede.aytoalmeria.es/


AYUNTAMIENTO DE ALMERÍA
Delegación de Área de Presidencia, Planificación y Proyectos Europeos

Secretaría General del Pleno

 
La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 15250364014705010656 en 
https://sede.aytoalmeria.es 

10. GRUPO MUNICIPAL PODEMOS-IU-LOS VERDES CON ALMERÍA. 
Referencia: 2024/4G/SESPLE.

Moción del Grupo Municipal Podemos– IU- Los Verdes con Almería, “en defensa de los 
centros ITS y por la apertura de un centro de ITS en Almería”.-

11. GRUPO MUNICIPAL PODEMOS-IU-LOS VERDES CON ALMERÍA. 
Referencia: 2024/4G/SESPLE.

Moción del Grupo Municipal Podemos -IU- Verdes con Almería, “para implementar la Tasa 
Turística en Almería”.-

12. GRUPO MUNICIPAL SOCIALISTA. 
Referencia: 2024/4G/SESPLE.

Moción del Grupo Municipal Socialista, “con motivo del 8M para la adopción de medidas que 
ayuden a reducir la brecha salarial”.-

13. GRUPO MUNICIPAL SOCIALISTA. 
Referencia: 2024/4G/SESPLE.

Moción del Grupo Municipal Socialista “para el estudio y cambio de ubicación del 
Dreambeach”.-

14. GRUPO MUNICIPAL VOX. 
Referencia: 2024/4G/SESPLE.

Moción del Grupo Municipal VOX, sobre “derogación del régimen sancionador en la 
ordenanza que regula la zona de bajas emisiones de Almería”.-

15. GRUPO MUNICIPAL VOX. 
Referencia: 2024/4G/SESPLE.

Moción del Grupo Municipal VOX sobre “denunciar las catastróficas consecuencias que ha 
tenido el Pacto Verde Europeo para los intereses nacionales y en defensa del sector 
primario español”.-

16. SECRETARÍA GENERAL DEL PLENO. 
Referencia: 2024/4G/SESPLE.

Asuntos de urgencia (Mociones resolutivas).-

https://sede.aytoalmeria.es/


AYUNTAMIENTO DE ALMERÍA
Delegación de Área de Presidencia, Planificación y Proyectos Europeos

Secretaría General del Pleno

 
La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 15250364014705010656 en 
https://sede.aytoalmeria.es 

-Parte dedicada al control de los demás órganos de gobierno.-

17. ÓRGANO GESTIÓN TRIBUTARIA. 
Referencia: 2024/8153B.

Dar cuenta de las resoluciones emitidas por el Titular del Órgano de Gestión Tributaria en el 
mes de enero de 2024.- 

18. Mociones no resolutivas.-

19. Ruegos y preguntas.-

- Audiencia ciudadana (art. 24 R.O.P.C.)

Lo manda y firma la Excma. Sra. Alcaldesa- Presidenta, Dª María del Mar Vázquez 
Agüero, de lo que yo, el Secretario General Acctal. del Pleno, doy fe.-

LA ALCALDESA- PRESIDENTA
Ante mí,
EL SECRETARIO GENERAL ACCTAL.  DEL PLENO

 

https://sede.aytoalmeria.es/

		2024-02-27T11:50:12+0100
	RESOLUCION
	CRIPTOLIB


		2024-02-27T11:50:05+0100
	Firma politico
	CRIPTOLIB


		2024-02-27T11:35:21+0100
	Firma tecnico
	CRIPTOLIB




